

Deutsche Bundesbank · Postfach 10 11 48 · 40002 Düsseldorf

An alle Kredit- und Finanzdienstleistungsinstitute in Nordrhein-Westfalen

Hauptverwaltung Düsseldorf

Berliner Allee 14 40212 Düsseldorf

Telefon: 0211 874-0 Telefax: 0211 874-2424

banken.hv-duesseldorf@ bundesbank.de www.bundesbank.de

S.W.I.F.T. MARK DE FF

Ihr Zeichen

Unser Zeichen Laufende Aufsicht 1

200

Name, Telefon/Telefax Herr Röser 0211 874-2267/0211 874-2286 Datum 21. April 2004

Adressenmäßige Gleichstellung der Landesbank Nordrhein-Westfalen, Düsseldorf, mit dem Bundesland Nordrhein-Westfalen

Sehr geehrte Damen und Herren,

mit Wirkung vom 31. März 2004 ist das Gesetz zur Umstrukturierung der Landesbank Nordrhein-Westfalen zur Förderbank des Landes Nordrhein-Westfalen und zur Änderung anderer Gesetze in Kraft getreten (Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen vom 23. März 2004). Dabei wurde in Artikel 1 § 4 Abs. 3 Satz 3 des Gesetzes festgeschrieben, dass die Gewährträger der Landesbank unmittelbar gesamtschuldnerisch für die von der Bank aufgenommenen Darlehen und begebenen Schuldverschreibungen, die als Festgeschäfte ausgestalteten Termingeschäfte, die Rechte aus Optionen und andere Kredite an die Landesbank Nordrhein-Westfalen sowie für Kredite, soweit sie von der Bank ausdrücklich gewährleistet werden, haften.

Nach Mitteilung der Bundesanstalt für Finanzdienstleistungsaufsicht stellt die übernommene Haftung eine ausdrückliche Gewährleistung im Sinne des § 13 Abs. 1 Nr. 1a Grundsatz I und § 20 Abs. 2 Satz 1 Nr. 1e in Verbindung mit Nr. 1a KWG dar. Wir möchten Sie daher bitten, die Anrechnungsprivilegierung der Landesbank Nordrhein-Westfalen – jetzt als NRW.BANK firmierend – bei Ihren Meldungen zum Grundsatz I sowie den Anzeigen nach §§ 13 – 13b KWG zu berücksichtigen.

Mit freundlichen Grüßen

DEUTSCHE BUNDESBANK

Hauptverwaltung Düsseldorf

O:\Roland Röser\RV\RS\w NRWBank April 2004.doc